neque omnes formicæ pedestres sint, neque omnes
alatæ; sed repentibus humi allis, aliæ per aerem
ferantur. Qui ergo de eorum quæ sunt cognitione
gloriatur, interim formicæ nobis explicet naturam,
atque ita demum ejus potestatis, quæ intellectum
omnem superat, naturam scrutetur. Quod si minu-
tissimæ formicæ naturam nondum cognitione ap-
prehendisti, quomodo incomprehensibilem Dei
naturam imaginatione tua comprehensam esse glo-
riaris?

5. (3) Putare enim se Dei, qui super omnia est,
substantiam ipsam adinvenisse, magnæ superbie
est atque elationis; fere enim jactantia superant
vel illum ipsum, qui dixit: *Super astra ponam se-
dem meam*²⁴. Nonne magnus ille David, cui occulta
absconditaque suæ sapientiæ Deus manifestavit,
palam confitetur inaccessam esse cognitionem, cum
dicit: *Mirabilis facta est scientia tua ex me*²⁵.
Isaias autem, qui majestatem Dei speculatur est,
quid nobis de divina substantia declaravit? nempe
cum de Christo prophetiam edit, testatur his
verbis: *Generationem ejus quis enarrabit*²⁶? Quid
vero vas electionis Paulus²⁷, qui loquentem in se
habebat Christum²⁸, qui ad tertium usque cælum
raptus est, qui arcana audivit verba, quæ non licet
homini loqui²⁹, quam nobis de substantia Dei
doctrinam reliquit? Hic ad particulares Providentiæ
rationes cum respexisset, velut vertigine laborans
propter insuperabilem contemplandi difficultatem,
sic exclamat: *O altitudo divitiarum et sapientiæ et
cognitionis Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus,
et investigabiles viæ ejus*³⁰! Quod si hæc illi ipsi
qui ad cognitionem Pauli pervenerunt, assequi non
possunt; quanta est superbia eorum, qui se sub-
stantiam Dei profitentur cognoscere? Quos profecto
libens interrogaverim quidnam de terra in qua
commorantur, et ex qua nati sunt, dicant, quam
ejus nobis exponant substantiam: ut si de iis quæ
humis sunt ac pedibus subjacent, certo indubitan-
terque disserant, tunc eis quoque, cum de rebus
intellectum omnem superantibus sententiam proferunt,
fidem habeamus. Et sicut inquit, (4) Quod
Adam a Deo est: ita interrogabimus, Deus a quo
est? nonne uniuscujusque mente promptum fuerit
respondere, ex nullo? quod autem ex nullo est,
etique sine principio est: et quod sine principio
est, id ingenitum est. Sicut ergo in hominibus origo
ex aliquo, non est eorum essentia: sic neque in
Deo universorum ex nullo esse, quod idem est atque
ingenitum, ejus essentiam dicere possumus. Porro
esse sine principio essentiam esse qui dicit, non
aliter facit, ac si quis interrogatus quæ fuerit es-
sentia Adæ, et quæ ipsius natura, respondeat, non
ex coitu viri et mulieris, sed divina manu confor-

²² Isa. xiv, 13. ²³ Psal. cxxviii, 6. ²⁴ Isa. liii, 8. ²⁵ Act. ix, 15. ²⁶ II Cor. xiii, 3. ²⁷ II Cor. xii, 2. ²⁸ Rom. xi, 33.

(1) Διέκυψε. Sic contextus et Regius codex me-
lioris notæ. Editi ἐδέκνυτο.

(2) Ὅπερ ἴσον ἐστὶ τῷ. Idem codex ὡπερ ἴσον

ἐστὶ τῷ.

(3) Ex lib. *adversus Eunomium*, 224.

(4) *Ibid.*, 227.

matum eum fuisse. Qualis igitur nobis reliquus est A cognitionis modus? respondeant nobis hi qui omnia quidem pedibus nostris subjecta despiciunt, in ipsum vero cælum penetrant, atque omnes cælestes potestates. (1) Si cæli magnitudo exsuperat humanæ intelligentiæ mensuram, quisnam valeat sempiternorum naturam perscrutari? Si sol ille corruptioni obnoxius, adeo pulcher est et adeo magnus, cum velox ad motum, tum ordinatos circuitus explens, magnitudinem quidem ad universum ita accommodalam nactus, ut eam quam cum universo habet proportionem non excedat, sua vero pulchritudine tanquam naturæ oculus quidam pellucidus res creatas condecorans: hujus si insatiabilis est aspectus, quali pulchritudine sol justitiæ præditus est? Si hunc solem non conspiceret, cæco detrimentum est: B quale est peccatori dispendium luce vera carere? Nam si hæc temporaria talia sunt, qualia sempiterna? Et si adeo speciosa quæ videntur, qualia invisibilia, quæ præparavit Deus diligentibus se? Quæ utinam assequi omnes valeamus, gratia aliquaminate Domini nostri Jesu Christi, quia illi debetur gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

558 DE INGLUVIE ET EBRIETATE.

SERMO XVI.

1. (2) Æqualis et constans Christiani vita, charissimi, et unicum scopum habet Dei gloriam. Sive enim manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, ait Paulus ⁴¹ qui in Christo loquebatur ⁴². At vero multiformis et varia est hominum mundanorum vivendi ratio, quæ scilicet C aliis atque aliis modis ad conciliandam accedentium gratiam transformetur. (3) Quod si etiam futurum est, ut ipsi quoque simus eorundem rei, et quoad licet nobis, inquiramus etiam ea quæ pertinent ad voluptatem, et ipsa ad ostentationem apparemus, vereor ne quæ destruisimus, ea ædificare videamur, et dum cæteros judicamus, nosmetipsos condemnemus, qui simulate vita utamur, modo in hanc, modo in illam formam mutati, nisi forte immutemus etiam vestimenta nostra tum, cum in viros claros et superbos inciderimus. Quod si id turpe est, longe turpius mensam nostram ob homines deliciis diffluentes commutare. (4) Si enim copia ciborum atque lautitia fratri voluptatem afferre volens, mensam tuam immutas, illius accusas amorem voluptatis, et iis quæ præparas, gulæ probro illum aspergis, his eum rebus arguens oblectari. (5) Quid igitur nobis cum apparatibus sumptuosis? Accessit hospes aliquis? si frater sit, et idem vitæ institutum sequatur, suam ipsius mensam agnoscat; quæ enim reliquit domi, ea inventurus est apud nos. At fatigatus est ex itinere? tantum afferimus lavamenti, quantum requiritur ad lassitudinem sublevandam. Advenit alius sæculo huic addictus? ex factis discat